longum est. Hoc tamen breviter possum dicere, sine præiudicio (quod in pecuniariis rationibus dici solet) mollioris discussionis, unum aliquem iudicii modum, qui est inscrutabilis nobis¹, servat, duntaxat in præmiis et pœnis diversitate meritorum, multis per Scripturas sanctas significari modis. Quod autem huic causæ, de qua nunc agitur, satis est: si dixisset Pelagius omnes omnino peccatores æterno igne et æterno supplicio puniendos, quisquis iudicium id approbasset, in seipsum primitus sententiam protulisset. Quis enim gloriabitur se mundum esse a peccatis? Quia vero nec omnes dixit, nec quosdam, sed nec indefinite posuit, et hoc secundum Evangelium se dixisse respondit, vera quidem sententia Episcopali est confirmata iudicio. Sed adhucne aliquid sentiat Pelagius, non apparet, et, post hoc etiam Episcopale iudicium, non impudenter inquiritur.

CAPUT IV.

DE PROPOSITIONE QUARTA PELAGIO OBJECTA.

Objectum est illud Pelagio tanquam in suo libro scripserit, malum nec in cogitationem venire. Respondit autem: Hoc non ita posuimus, sed diximus debere studere Christianum ne male cogitet. Quod, sicut decuit, Episcopi approbaverunt. Quis enim dubitat malum cogitari non oportere? Et revera² in suo libro ad malum, cujus ita legitur, nec cogitandum, quod in hac intelligi solet, malum ne cogitari debere quidem. Hoc autem qui negat, quid aliud dicit, quam debere cogitari malum? Quod si verum esset, non diceretur in laude charitatis: *Non cogitat malum*. Venire tamen in cogitationem iustorum atque Sanctorum, Deo notum probe asseritur, quia cogitatio vocari solet,³ cum aliquid in mentem venit, etsi consensus non sequatur; cogitatio vero, quæ culpam contrahit, et merito prohibetur, con-

NOTE SUAREZ.

¹ Locus videtur corruptus, et videtur legendum, quem Deus servat duntaxat in præmiis, et pœnis pro diversitate meritorum retribuendis multis per scripturas sanctas significari modis. (Edit. Paris. legit servata.—Not. Edit.)

² Hæc clausula corrupta videtur, et forte sic est restituenda: *Et revera in suo libro ita legitur malum nec cogitandum, quod in hoc sensu intelligi solet, malum nec cogitari quidem debere*. Unde intelligitur, quam puro, et sincero affectu veritatis Augustinus procedat, interpretando

sensione non caret. Potuit ergo fieri ut mendosum codicem legerent, qui hoc ita objiciendum arbitrati sunt, tanquam Pelagius dixerit, malum nec in cogitationem venire, quod malum est. Quæ sententia profecto absurdissima est, cum enim mala reprehendimus, nisi cogitata verbis, enuntiare non possumus; sed illa, ut diximus, culpabilis appellatur cogitatio mali, quæ consensionem trahit; cum ergo et hanc Pelagii responsionem iudices approbassent,

CAPUT V.

DE QUINTA PROPOSITIONE OBJECTA PELAGIO.

Recitatum est aliud quod in suo libello scripsit, Regnum cœlorum etiam in veteri Testamento promissum. Ad quod Pelagius: Hoc et per Scripturas probare possibile est; hæretici autem in injuriam veteris Testamenti hoc negant. Ego vero Scripturarum auctoritatem secutus, dixi: Quoniam in Propheta Daniele scriptum est: *Et accipient sancti regnum Altissimi*. Quæ ejus accepta responsione, Synodus dixit: Neque hoc alienum est a fide Ecclesiastica.

Numquidnam ergo fratres nostros, ut etiam hoc inter cætera objicerent, sine causa verba ista moverunt? Non utique, sed veteris Testamenti nomen modis duobus dici solet; uno modo, secundum divinarum Scripturarum auctoritatem, alio secundum⁴ vulgarissimam consuetudinem. Paulus namque Apostolus dicit ad Galatas: *Dicite mihi* (⁵ inquit) *sub lege volentes esse, legem non* (⁶ vidistis?) *Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, alterum de libera, quæ sunt allegoria*⁷; hæc enim sunt duo testamenta, unum quidem in servitute generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, quæ conjuncta est ei quæ nunc est Jerusalem, serviens cum

in bono sensu propositionem hominis hæretici, ubi verba commode id patiebantur, et nihilominus excusat delatores Pelagii, ut statim subiungit.

³ Alias etiam cum.

Vide comment. in tomo 28. (Not. Edit.)

⁴ Alias additur loquendi.

⁵ Superfluit.

⁶ Alias audistis?

⁷ Alias in allegoria. Melius per allegoriam, ut habet vulgata.

filiis suis; quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra. Cum ergo vetus Testamentum ad servitutem pertineat, unde etiam dictum est: *Ejice ancillam et filium ejus, non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac*; regnum autem cœlorum ad libertatem, quomodo etiam regnum cœlorum ad vetus pertinet Testamentum?

Sed quoniam, ut dixi, etiam sic solemus loqui, ut Scripturas omnes legis, et Prophetarum, quæ ante incarnationem Domini, ministrante auctoritate canonica, continentur, nomine Testamenti veteris nuncupemus, quis Ecclesiasticis litteris, vel mediocriter eruditus non¹ ignorat,² Scripturis illis promitti potuisse regnum cœlorum, sicut etiam illud Testamentum novum, ad quod pertinet regnum cœlorum? Certe enim in illis litteris apertissime scriptum est: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel, et domui Jacob testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui Patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti*. Hoc enim factum est in monte Sina. Tunc autem Daniel Propheta nondum erat, qui dixit: *Accipient sancti regnum Altissimi*. His enim verbis præmium non³ veteris, sed novi Testamenti prophetabat, sicut ipsum Christum venturum iidem prophætæ prænuntiaverunt, cujus sanguine dedicatum est Testamentum novum, cujus Testamenti ministri Apostoli facti sunt, dicente Beatissimo Paulo: *Qui idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu, littera enim occidit, spiritus autem vivificat*.

NOTE SUAREZ.

¹ Vide comment. in tomo 28. (Not. Edit.)

² Melius ita.

³ Si quis attente consideret principia et errores Pelagii, non immerito verebitur ne aliquis error lateat sub verbis ejus, quæ in hoc capite expenduntur. Duobus enim modis intelligi potest regnum cœlorum esse promissum in veteri lege; uno modo, ut promissio facta intelligatur in virtute legis scriptæ, seu veteris Testamenti, id est, operibus legis factis virtute liberi arbitrii, et consequenter, ut intelligatur promissum tanquam conferendum in statu illius legis. Alio modo, potest intelligi esse promissum ut conferendum in statu novi Testamenti, et ratione operum, quæ tunc fieri poterant virtute gratiæ, quæ in fide Christi conferebatur. Prior sensus hæreticus est, posterior

In illo vero Testamento, quod quippe vetus dicitur, et datum est in monte Sina, non invenitur promitti apertissime, nisi terrena felicitas. Unde illa terra, quæ⁴ est populus introductus, et per eremum ductus, terra promissionis vocatur, in qua pax et regnum, et ab inimicis victoriarum reportatio, et abundantia filiorum, aut fructuum terrenorum, et si qua hujusmodi, sunt promissa veteris Testamenti: quibus etsi figurantur ad novum Testamentum pertinentia spiritualia, tamen qui propter illa terrena suscipit legem Dei, ipse est hæres veteris Testamenti: ea quippe secundum vetus Testamentum promittuntur, atque tribuuntur, quæ secundum hominem veterem concupiscuntur. Quæ autem illic ad novum Testamentum pertinentia figurantur, novos homines quaerunt. Neque nesciebat enim quid loqueretur tantus Apostolus, qui duo testamenta in ancilla et libera, allegorica significatione, distincta esse dicebat, veteri filios carnis, novo filios promissionis attribuens: *Non qui filii carnis* (inquit) *hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine*. Filii ergo carnis pertinent ad terrenam Jerusalem, quæ servit cum filiis suis, filii autem promissionis ad eam quæ sursum est, liberam matrem nostram in cœlis æternam. Unde perspicitur qui ad regnum terrenum, et qui pertineant ad regnum cœlorum. Istam⁵ distinctionem, qui etiam illo tempore pro Dei gratia intelligentes, filii promissionis effecti sunt, novi Testamenti hæredes in occulto Dei concilio deputati sunt, etiamsi vetus Testamentum, pro temporum distributione divinitus datum populo veteri, congruenter ministraverunt.

catholicus et verus, ut partim in materia de Incarnatione dictum est, partim in sequentibus dicitur. Pelagius vero, cum peccatum originale neget, et meritum tribuat operibus liberi arbitrii ex sola virtute et merito illius, consequenter cogitare potuit, et fortasse cogitavit, præmium regni cœlorum æque pertinuisse ad vetus Testamentum sicut ad novum, imo etiam æque ad legem naturæ, sicut ad legem gratiæ. Augustinus vero, licet hoc recte præviderit, et hanc ipsam distinctionem in ea, quam aliis verbis declarat, intendat, nihilominus Pelagio non tribuit errorem, quem suis verbis non satis explicuit, sed veritatem ipsam secundum se spectatam declarat. Et ita est facilis tota doctrina Augustini in hoc capite.—⁴ *In quam*.
⁵ Videtur deesse *juxta*, vel quid simile.